
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20.03.2019 г.                    с. Туруханск                 № 29 

 

 

О внесении изменений в постановления администрации Туруханского 

сельсовета, регулирующие оказание муниципальных услуг 

 

 

В связи с приведением в соответствие с положениями действующего 

законодательства нормативных правовых актов администрации Туруханского 

сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ «"О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" в части установления дополнительных 

гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг", 

ст.ст. 47, 50, Устава Туруханского сельсовета, Туруханского района, 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В приложении постановления администрации Туруханского 

сельсовета от 26 сентября 2017 года № 101 «Об утверждении административного 

регламента администрации Туруханского сельсовета по предоставлению 

муниципальной услуги «Рассмотрение заявлений о приватизации жилых 

помещений гражданами, занимающими жилые помещения муниципального 

жилищного фонда Туруханского сельсовета на основании договоров социального 

найма», внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.8. Раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 



- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона» 

1.2. в п. 5.2 Раздела 5 добавить пп. 8 следующего содержания: 

«8) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

1.3. Подпункт 3 п. 5.2 изложить в редакции:  

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

1.4. Подпункт 7 п. 5.2 изложить в редакции:  

«7) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

1.5. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

 1.5. Пункт 5.8. Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В 

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения» 

 

2. В приложении постановления администрации Туруханского сельсовета от 

26 сентября 2017 года № 102 «Об утверждении административного регламента 

Администрации Туруханского сельсовета по предоставлению муниципальной 

услуги «Приѐм заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения», внести следующие изменения и 

дополнения: 

 2.1. Пункт 2.9. Раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 



необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK


исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона». 

 2.2. В пункт 5.2 Раздела 5 добавить пп. 7 следующего содержания: 

«7) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

         2.3. Подпункт 2 п. 5.2 изложить в редакции:  

«2) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

        2.4. Подпункт 6 п. 5.2 изложить в редакции:  

«6) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

        2.5. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги»; 

2.6. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

 2.7. пункт 5.7. Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба подлежит удовлетворению, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В 

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

 

3. В приложении постановления администрации Туруханского 

сельсовета от 22 января 2018 № 4 «Об утверждении административного 

регламента Администрации Туруханского сельсовета «Прием заявлений, 

документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях», внести следующие изменения и дополнения: 

3.1. Пуункт 2.6. Раздела 2 добавить пп. 2.6.4. в следующей редакции: 

«2.6.4. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I


услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона»; 

          3.2. в пункт 5.2. Раздела 5 добавить пп. 8 следующего содержания: 

8) «требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

          3.3. Подпункт 3 п. 5.2 изложить в редакции:  

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

         3.4. Подпункт 7 п. 5.2 изложить в редакции:  

«7) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

3.5. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

        3.6. пункт 7. Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба подлежит удовлетворению, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В 

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

 

4. В приложении постановления администрации Туруханского 

сельсовета от 22 января 2018 № 5 «Об утверждении административного 

регламента Администрации Туруханского сельсовета по предоставлению 

информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма», внести следующие изменения и дополнения: 

4.1. п. 2.6. Раздела 2 добавить пп. 2.6.1. в следующей редакции: 

«2.6.1. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 



предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона; 

          4.2. в пункт 5.2. Раздела 5 добавить пп. 8 следующего содержания: 

«8) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K


услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

4.3. Подпункт 3 п. 5.2 изложить в редакции:  

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

4.4. Подпункт 7 п. 5.2 изложить в редакции:  

«7) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

4.5. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

          4.6. Пункт 5.7. Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба подлежит удовлетворению, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В 

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


 

5. В приложении постановления администрации Туруханского 

сельсовета от 24 января 2018 № 7 «Об утверждении административного 

регламента Администрации Туруханского сельсовета по предоставлению 

муниципальной услуги "Выдача справок и выписок из реестра муниципальной 

собственности муниципального образования Туруханский сельсовет», внести 

следующие изменения и дополнения: 

5.1.  Пункт 2.8. Раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I


органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона; 

           5.2. в п.5.2. Раздела 5 добавить пп. 8 следующего содержания: 

«8) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

           5.3. Подпункт 3 п. 5.2 изложить в редакции:  

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

5.2. Подпункт 7 п. 5.2 изложить в редакции:  

«7) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

5.3. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

          5.6. Пункт 5.8. Раздела 5 изложить в новой редакции: 

«5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В 

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

 

  6. В приложении постановления администрации Туруханского сельсовета от 

02 февраля 2018 № 10 «Об утверждении административного регламента 

Администрации Туруханского сельсовета по предоставлению муниципальной 

услуги  по приему документов, а также выдаче решений о переводе или об отказе 

в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение», внести следующие изменения и дополнения: 

6.1. в п. 2.7. Раздела 2 добавить пп. 2.7.2. в следующей редакции: 

«2.7.2. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I


услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона; 

 6.2. в пункт 5.2. Раздела 5 добавить пп. 7 следующего содержания: 

«7) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

         6.3. Подпункт 2 п. 5.2 изложить в редакции:  

«2) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

        6.4. Подпункт 6 п. 5.2 изложить в редакции:  

«6) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

        6.5. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги»; 

6.6. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


"9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами". 

 6.7. пункт 5.7. Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба подлежит удовлетворению, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В 

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

 

7. В приложении постановления администрации Туруханского 

сельсовета 05 февраля 2018 № 11 «Об утверждении административного 

регламента Администрации Туруханского сельсовета по предоставлению 

муниципальной услуги  «Выдача справок», внести следующие изменения и 

дополнения: 

7.1. п. 21 Раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«21. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 



- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона; 

7.2. в п. 92 Раздела 5 добавить пп.8 в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K


«8) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

         7.3. Подпункт 3 п. 92 изложить в редакции:  

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

        7.4. Подпункт 7 п. 92 изложить в редакции:  

«7) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

7.5. Пункт 92 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

       7.6. п. 110 Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«110. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба подлежит удовлетворению, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению 

в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 

оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

 

8. В приложении постановления администрации Туруханского 

сельсовета от 06 февраля 2018 № 13 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги по назначению, 

перерасчету и выплате пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования Туруханский сельсовет», внести следующие изменения и 

дополнения: 

8.1. В п. 8 Раздела 2добавить пп. 8.8. следующего содержания: 

«8.8. Запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 

– ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства.» 

б) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I
consultantplus://offline/ref=2B03E68503C73716453598A91EE03E0B0D7E0427F2EA1CA0E4F87FF5AFBEE35E3A628AA4070F0AA73F59835DDEF1BDBF71C9D3B949086533rA26I


в) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 настоящей статьи перечень документов.  

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона; 

8.2. В п. 32 Раздела 5 добавить пп. 7 следующего содержания: 

«7) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

8.3. Подпункт 6 п. 32 изложить в редакции:  

«6) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

8.4. Пункт 32 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:  

«8) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

8.5. Пункт 32 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

 8.6. Пункт 37 Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«37. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9A6BA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3715ADA9CA2FFB8648AE3B101761FF6243j1DAK
consultantplus://offline/ref=2254202B9D14E3F4F567264890800D7CC910C46BEB8F59097EEF52428CA2893BF1474A3216A6FD9E6DA5DF18E3701D1576E362410D60D6D9jED4K
consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


1) жалоба подлежит удовлетворению, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению 

в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 

организацией, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 

оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. В 

случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения». 

9. В приложении постановления администрации Туруханского сельсовета от 

05 марта 2018 № 24 «Об утверждении административного регламента 

Администрации Туруханского сельсовета «Учет личных подсобных хозяйств и 

ведение похозяйственных книг на территории муниципального образования 

Туруханский сельсовет», внести следующие изменения и дополнения: 

 9.1. В п. 5.5. Раздела 5 добавить пп.8 следующего содержания: 

«8) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

 9.2. п. 5.10 Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.10. «Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. В случае признания 

жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о 

действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. В случае признания жалобы не подлежащей 

удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о 

причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования 

принятого решения». 

consultantplus://offline/ref=9554EBBFD8D1DF04B8746A94EAB3BD3DD2E342D589BE1B43B2E9649E4B3547D60B30A85898DD65F871479B98DC69AE34DA21C820F9tBTDI


        9.3. Подпункт 3 п. 5.5 изложить в редакции:  

«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 

услуги»;  

       9.4. Подпункт 7 п. 5.5 изложить в редакции:  

«7) отказ муниципальных служащих администрации Туруханского сельсовета в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений»; 

9.5. Пункт 5.5 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:  

«9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами». 

 11.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

опубликованию в газете «Наш Туруханск – Ведомости» и размещению в сети 

Интернет. 

 12. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Туруханского сельсовета                                                                  А.Е. Микула 
 


